
 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
                          Provincia di Bergamo 

                    CODICE ENTE 10064 
 

        
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
                                                                       

 
 

COPIA 
 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE-SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI 

INTERVENTI DI MANOMISSIONE E RIPRISTINO DEL SUOLO PUBBLICO E PER IL 

RILASCIO DELLE RELATIVE AUTORIZZAZIONI. 

 

L’anno duemilaventi  addì VENTI del mese di APRILE alle ore 18.00 nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali: 
 
All’appello risultano:                 _________________  
   |  Presenti |   Assenti  | 
   | | | 

   | | | 
   1. ROZZONI Luigi Giovanni |      SI   |       | 
   | | | 
   2. BELLOLI  Roberta    |      SI |           | 
   | | | 
    3. FERRI Sara Maria  |      SI |     | 
   | | | 
   4. SGROI Fabio   |      SI    |     | 
   | | | 
   5. BELLONI  Fabrizio     |      SI  |       | 
   | | | 
   6. PALA  Alessandro Giuseppe   |      SI    |              l 
   | | | 
   7. COLLETTI Andrea   |      SI I     I  
   | | | 
   8. COMOTTI Sergio |      SI |     I 
   | | | 
   9. FRESIA  Marco Aurelio |       |    SI I  
   | | I  
 10. VITALI Antonio Agostino     |       |    SI | 
   | | | 
 11. TREVISAN Alberto     |         |    SI | 
   | | | 
                          Totale |      8  |      3 | 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Nunzio Pantò il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Luigi Giovanni ROZZONI - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al N. 9 dell’ordine 
del giorno 

 

 

 

 
D E L I B E R A Z I O N E     N.       15                                       

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco relaziona sull’argomento; 

 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Castel Rozzone non dispone di Regolamento disciplinante la manomissione di 

suolo pubblico; 

 da parte delle aziende erogatrici di pubblici servizi nonché da parte di privati cittadini/società 

private pervengono numerose richieste di autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico; 

 tali autorizzazioni sono rilasciate dal Settore Tecnico-Ecologia; 

 nell’atto autorizzativo sono necessarie diverse prescrizioni, sia perché il lavoro di cui trattasi 

venga eseguito in sicurezza sia perché i manufatti e le pavimentazioni manomesse siano 

ripristinate totalmente ed a regola d’arte; 

 

DATO ATTO della necessità, per rafforzare l’obbligo del concessionario del ripristino dell’area oggetto 

della manomissione, del versamento di una cauzione non fruttifera vincolata al corretto espletamento di tutti 

gli adempimenti imposti dall’atto autorizzativo; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di consentire un ottimale sfruttamento del patrimonio pubblico ed un 

trasparente rapporto tra Amministrazione Comunale e soggetti attuatori degli interventi dettare regole 

procedimentali tali da definire un quadro disciplinare di riferimento unitario; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Codice della Strada il quale disciplinano le autorizzazioni della costruzione e 

tutela delle strade; 

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento per la disciplina della manomissione di suolo pubblico, 

predisposto dal competente ufficio comunale, costituito da n. 14 articoli e da n. 3 allegati (a-b-c), allegati alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO l'art. 42 del D.Lgs 267_2000 il quale stabilisce che "Il consiglio ha competenza 

limitatamente agli statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, 

comma 3"; 

RITENUTO di approvare il suddetto regolamento completo di allegati; 

ACQUISITO il parere favorevole reso da parte del Responsabile del Settore Tecnico-Ecologia in ordine 

regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del Dlgs 267/200; 

CON VOTI favorevoli unanimi dei consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano integralmente 

 

1) Di approvare il regolamento per la disciplina della manomissione di suolo pubblico, composto di n. 14 

articoli e da n. 3 allegati (a-b-c) allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2) Di demandare agli uffici competenti gli adempimenti di propria competenza. 



 

 

 COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 
       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 

 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  DEL 

20/04/2020 - PUNTO 9. 

 
 

 

OGGETTO: Parere ai sensi degli artt. 49 comma 2 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

Il sottoscritto Luigi Giovanni Rozzoni sua qualità di Responsabile del Settore Tecnico; 

 

 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per oggetto:  

 

 

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI 

INTERVENTI DI MANOMISSIONE E RIPRISTINO DEL SUOLO PUBBLICO E PER IL 

RILASCIO DELLE RELATIVE AUTORIZZAZIONI. 

 
Visti gli artt. 49 comma 2 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

  

 

parere favorevole per la regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

 

 

 

Addì, 08/04/2020 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

            F.to       Luigi Giovanni ROZZONI 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
 
 

                   IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to  Luigi Giovanni ROZZONI                                       F.to         Dott. Nunzio PANTO’  
 
_________________________________                                        _______________________________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 
comma, del D.L.vo n.  267/2000, è stata affissa in copia all’albo pretorio il giorno 28/04/2020 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi.    

                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Addì, 28/04/2020                                        F.to         Dott. Nunzio PANTO’ 

     
______________________________ 

         
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta 

esecutiva il___________________ non essendo soggetta a controllo, ai sensi art. 134 del D.L.vo n. 

267/2000. 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to         Dott. Nunzio PANTO’ 

Addì,                                                                         ______________________________ 

 

La presente deliberazione,  a seguito di separata votazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 
 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        F.to           Dott. Nunzio PANTO’   

Addì,                                          _______________________________ 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo (1). 

 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                          F.to          Dott. Nunzio PANTO’  

Addì, 28/04/2020                                            _______________________________ 

 
______________________________________________________________________________________ 
 (1) Cancellare se trattasi della deliberazione originale 


